2020/12/11 关于“未验先投”违法行为行政处罚新旧法律规范衔接适用问题的意见

www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk04/201910/t20191028_739391.html 1/2

名　　称 关于“未验先投”违法行为行政处罚新旧法律规范衔接适用问题的意见

索 引 号 000014672/2019-01644 分　　类 行政处罚和行政复议

发布机关 生态环境部 生成日期 2019-10-17

文　　号 环法规函〔2019〕121号 主 题 词

关于“未验先投”违法行为行政处罚新旧法律规范衔接适用问题的意

见

各省、自治区、直辖市生态环境厅（局），新疆生产建设兵团生态环境局，计划单列市生态环境局:

　　2017年修订的《建设项目环境保护管理条例》（自2017年10月1日起施行，以下简称新条例）施行以来，关于需要配

套建设的环境保护设施未建成、未经验收或者验收不合格，建设项目即投入生产或者使用（以下简称“未验先投”）违法

行为的处罚，在新旧条例过渡期间如何适用法律，实践中存在较大争议。

　　根据最高人民法院于2004年5月18日印发的《关于审理行政案件适用法律规范问题的座谈会纪要》（法［2004］96

号，以下简称《纪要》）有关新旧法律规范衔接适用基本规则的规定，结合生态环境执法实践，并经征求最高人民法院和

司法部意见，现就新旧条例过渡期间“未验先投”违法行为行政处罚有关法律适用问题，提出以下意见。

　　一、有关法规规定和新旧法律规范衔接适用基本规则

　　（一）有关法规规定

　　新条例第二十三条第一款规定：“违反本条例规定，需要配套建设的环境保护设施未建成、未经验收或者验收不合

格，建设项目即投入生产或者使用，或者在环境保护设施验收中弄虚作假的，由县级以上环境保护行政主管部门责令限期

改正，处20万元以上100万元以下的罚款；逾期不改正的，处100万元以上200万元以下的罚款；对直接负责的主管人员和

其他责任人员，处5万元以上20万元以下的罚款；造成重大环境污染或者生态破坏的，责令停止生产或者使用，或者报经

有批准权的人民政府批准，责令关闭。”

　　修订前的《建设项目环境保护管理条例》（自1998年11月29日起施行，2017年10月1日废止，以下简称旧条例）第

二十八条规定：“违反本条例规定，建设项目需要配套建设的环境保护设施未建成、未经验收或者经验收不合格，主体工

程正式投入生产或者使用的，由审批该建设项目环境影响报告书、环境影响报告表或者环境影响登记表的环境保护行政主

管部门责令停止生产或者使用，可以处10万元以下的罚款。”

　　（二）新旧法律规范衔接适用基本规则

　　《纪要》明确提出：“根据行政审判中的普遍认识和做法，行政相对人的行为发生在新法施行以前，具体行政行为作

出在新法施行以后，人民法院审查具体行政行为的合法性时，实体问题适用旧法规定，程序问题适用新法规定，但下列情

形除外：(一)法律、法规或规章另有规定的；(二)适用新法对保护行政相对人的合法权益更为有利的；(三)按照具体行政行

为的性质应当适用新法的实体规定的。”

　　二、“未验先投”违法行为发生在旧条例施行期间，一直连续或继续到新条例施行之后的，适用新条例进行处罚

　　经征求最高人民法院意见，《纪要》中提到的“行政相对人的行为发生在新法施行之前”，是指行政相对人的行为终

了之日发生在新法施行之前。如果行政相对人的违法行为一直持续到新法施行之后，则不属于“行政相对人的行为发生在

http://www.mee.gov.cn/

2020/12/11 关于“未验先投”违法行为行政处罚新旧法律规范衔接适用问题的意见

www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk04/201910/t20191028_739391.html 2/2

字号： [大] [中] [小] [打印] 仅打印内容

2019-05-22

2019-06-11

2019-10-14

2019-07-08

2019-02-27

2019-12-25

2010-01-13

2019-12-25

2018-11-29

2020-01-08

新法施行之前”。

　　因此，“未验先投”违法行为发生在旧条例施行期间，一直连续或继续到新条例施行之后的，不属于《纪要》规定

的“行政相对人的行为发生在新法施行以前”的情形，不存在新旧条例的选择适用问题，应当适用新条例作出行政处罚。

　　我部此前印发的相关解释或者文件，与本意见不一致的，以本意见为准。

　　生态环境部

　　2019年10月17日

　　（此件社会公开）

相关阅读推荐

关于进一步规范适用环境行政处罚自由裁量权的指导意见

关于行政处罚法律文书需要统一规范并与《行政强制法》《行政复议法》《行政诉讼法》吻合的回复

关于对2019年打击固体废物环境违法行为专项行动中发现的突出问题挂牌督办的通知

关于解除打击固体废物环境违法行为专项行动中突出问题挂牌督办的通知

关于解除打击固体废物环境违法行为专项行动中突出问题挂牌督办的通知

您可能对以下文章感兴趣

中共中央 国务院关于加快推进生态文明建设的意见

国务院关于印发全国生态环境保护纲要的通知

中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于划定并严守生态保护红线的若干意见》

国务院关于印发水污染防治行动计划的通知

国务院关于修改《建设项目环境保护管理条例》的决定

中国政府网 国务院部门 部系统门户网站群 地方生态环境部门

链接 ： 全国人大 全国政协 国家监察委员会 最高人民法院 最高人民检察院

网站声明 网站地图 联系我们 无障碍客户端

版权所有：中华人民共和国生态环境部 | ICP备案编号: 京ICP备05009132号

网站标识码：bm17000009 |  京公网安备 11040102700072号 无障碍APP安卓版 手机版

http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk03/201905/t20190530_704965.html
http://www.mee.gov.cn/hdjl/gzgq/hfhz/201906/t20190613_706459.shtml
http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk05/201910/t20191017_737953.html
http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk06/201907/t20190710_709041.html
http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk06/201903/t20190304_694269.html
http://www.mee.gov.cn/zcwj/zyygwj/201912/t20191225_751570.shtml
http://www.mee.gov.cn/home/ztbd/swdyx/2010sdn/zcfg/201001/t20100113_184239.shtml
http://www.mee.gov.cn/zcwj/zyygwj/201912/t20191225_751550.shtml
http://www.mee.gov.cn/zcwj/gwywj/201811/t20181129_676575.shtml
http://www.mee.gov.cn/zcwj/gwywj/202001/t20200108_758117.shtml
http://www.gov.cn/
http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.ccdi.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/
http://www.mee.gov.cn/home/wzsm/
http://www.mee.gov.cn/home/wzdt/
http://www.mee.gov.cn/home/lxwm/
http://www.govwza.cn/yxsm/?m=api&a=loadpc&sid=47933
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700072
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1ACC49F8764D14F7E053012819ACEFF4